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Το έγγραφο αυτό συνιστά βοήθηµα τεκµηρίωσης και δεν δεσµεύει τα κοινοτικά όργανα

►B ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ (ΕΟΚ, ΕΥΡΑΤΟΜ) αριθ. 1553/89 ΤΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ

της 29ης Μαΐου 1989

για το οµοιόµορφο οριστικό καθεστώς είσπραξης των ιδίων πόρων που προέρχονται από το φόρο
επί της προστιθεµένης αξίας

(ΕΕ L 155 της 7.6.1989, σ. 9)

Τροποποιείται από:

Επίσηµη Εφηµερίδα

αριθ. σελίδα ηµεροµηνία

►M1 Κανονισµός (ΕΚ, Ευρατόµ) αριθ. 1026/1999 του Συµβουλίου της
10ης Μαΐου 1999

L 126 1 20.5.1999

►M2 Κανονισµός (ΕΚ) αριθ. 807/2003 του Συµβουλίου της 14ης Απρι-
λίου 2003

L 122 36 16.5.2003

Σηµείωση: Αυτή η κωδικοποιηµένη έκδοση περιέχει αναφορές στην ευρωπαϊκή λογιστική µονάδα ή/και στο Ecu, οι
οποίες, από την 1η Ιανουαρίου 1999, πρέπει να θεωρούνται ως αναφορές στο ευρώ — κανονισµός (ΕΟΚ)
αριθ. 3308/80 του Συµβουλίου (ΕΕ L 345 της 20.12.1980, σ. 1) και κανονισµός (ΕΚ) αριθ. 1103/97 του
Συµβουλίου (ΕΕ L 162 της 19.6.1997, σ. 1)· διορθωτικό στην ΕΕ L 313 της 21.11.1998, σ. 29.



▼B
ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ (ΕΟΚ, ΕΥΡΑΤΟΜ) αριθ. 1553/89 ΤΟΥ

ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ

της 29ης Μαΐου 1989

για το οµοιόµορφο οριστικό καθεστώς είσπραξης των ιδίων πόρων
που προέρχονται από το φόρο επί της προστιθεµένης αξίας

ΤΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΩΝ ΕΥΡΩΠΑΪΚΩΝ ΚΟΙΝΟΤΗΤΩΝ,

Έχοντας υπόψη:

τη συνθήκη για την ίδρυση της Ευρωπαϊκής Οικονοµικής
Κοινότητας, και ιδίως το άρθρο 209,

τη συνθήκη για την ίδρυση της Ευρωπαϊκής Κοινότητας
Ατοµικής Ενέργειας, και ιδίως το άρθρο 183,

την απόφαση 88/376/ΕΟΚ, Ευρατόµ του Συµβουλίου της 24ης
Ιουνίου 1988 για το σύστηµα των ιδίων πόρων των Κοινο-
τήτων (1), και ιδίως το άρθρο 8 παράγραφος 2,

την πρόταση της Επιτροπής (2),

τη γνώµη του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου (3),

τη γνώµη του Ελεγκτικού Συνεδρίου (4),

Εκτιµώντας:

ότι σύµφωνα µε το άρθρο 14 του κανονισµού (ΕΟΚ, Ευρατόµ,
ΕΚΑΧ) αριθ. 2892/77 του Συµβουλίου της 19ης ∆εκεµβρίου 1977
περί της εφαρµογής ως προς τους ιδίους πόρους που προέρχονται
από το φόρο προστιθέµενης αξίας, της αποφάσεως της 21ης
Απριλίου 1970 περί αντικαταστάσεως των χρηµατικών συνεισ-
φορών των κρατών µελών από ιδίους πόρους των Κοινοτήτων (5),
όπως τροποποιήθηκε τελευταία από τον κανονισµό (ΕΚΑΧ,
ΕΟΚ, Ευρατόµ) αριθ. 3735/85 (6), ο εν λόγω κανονισµός εφαρµό-
ζεται κατά τη διάρκεια µεταβατικής περιόδου που λήγει στις 31
∆εκεµβρίου 1988·

ότι οι διατάξεις σχετικά µε το οριστικό οµοιόµορφο καθεστώς
είσπραξης των πόρων που προέρχονται από τον φόρο προστιθε-
µένης αξίας, ονοµαζόµενων εφεξής «πόρων ΦΠΑ» καθώς και οι
όροι για τη θέση σε ισχύ αυτού του καθεστώτος πρέπει να εφαρ-
µόζονται από την 1η Ιανουαρίου 1989·

ότι πρέπει να επιλεγεί η µέθοδος των εσόδων ως η οριστική
ενιαία µέθοδος καθορισµού της βάσης των πόρων ΦΠΑ, δεδο-
µένου ότι η µέθοδος αυτή είναι αξιόπιστη και εφαρµόζεται ήδη
από τα περισσότερα κράτη µέλη·

ότι οι διατάξεις του κανονισµού (ΕΟΚ, Ευρατόµ, ΕΚΑΧ) αριθ.
2892/77 µπορούν να διατηρηθούν σε ισχύ, µε εξαίρεση εκείνες
από αυτές που δεν είναι πλέον αναγκαίες ή που είναι σκόπιµο
να τροποποιηθούν βάσει της κτηθείσας πείρας·

ότι η αποκτηθείσα πείρα από την εφαρµογή της διαδικασίας
διορθώσεως των λογιστικών καταστάσεων έκανε εµφανή την
ανάγκη προσδιορισµού της εκτάσεως εφαρµογής της, µε τη
θέσπιση του κανόνα ότι εφαρµόζεται γενικά σε κάθε διόρθωση·

ότι τα κράτη µέλη πρέπει να ενηµερώνουν την Επιτροπή για τις
διαδικασίες εγγραφής των υποκείµενων στο φόρο καθορισµού
και είσπραξης του ΦΠΑ που εφαρµόζουν, καθώς και για τις
λεπτοµέρειες εφαρµογής και τα αποτελέσµατα των συστηµάτων
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(1) ΕΕ αριθ. L 185 της 15. 7. 1988, σ. 24.
(2) ΕΕ αριθ. C 128 της 17. 5. 1988, σ. 4, και ΕΕ αριθ. C 15 της 19. 1. 1989,

σ. 11.
(3) ΕΕ αριθ. C 309 της 5. 12. 1988, σ. 30.
(4) ΕΕ αριθ. C 191 της 20. 7. 1988, σ. 3.
(5) ΕΕ αριθ. L 336 της 27. 2. 1977, σ. 8.
(6) ΕΕ αριθ. L 356 της 31. 12. 1985, σ. 1.
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ελέγχου που εφαρµόζουν όσον αφορά το φόρο αυτό· ότι είναι
σκόπιµο η Επιτροπή να εξετάζει σε συνεργασία µε κάθε ενδια-
φερόµενο κράτος µέλος εάν µπορούν να µελετηθούν
ενδεχόµενες βελτιώσεις των διαδικασιών προκειµένου να
αυξηθεί η αποτελεσµατικότητά τους· ότι είναι σκόπιµο να καταρ-
τίζει η Επιτροπή έκθεση ανά τριετία σχετικά µε τις διαδικασίες
που εφαρµόζουν τα κράτη µέλη καθώς και σχετικά µε τις ενδεχό-
µενες προβλεπόµενες βελτιώσεις·

ότι το Ελεγκτικό Συνέδριο έχει τις αρµοδιότητες που του προσδί-
δουν τα άρθρα 206α της συνθήκης ΕΟΚ και 180α της συνθήκης
ΕΚΑΧ,

ΕΞΕ∆ΩΣΕ ΤΟΝ ΠΑΡΟΝΤΑ ΚΑΝΟΝΙΣΜΟ:

ΤΙΤΛΟΣ I

Γενικές διατάξεις

Άρθρο 1

Οι πόροι ΦΠΑ προκύπτουν από την εφαρµογή του ενιαίου συντε-
λεστή που καθορίζεται σύµφωνα µε την απόφαση 88/376/ΕΟΚ,
Ευρατόµ, στη βάση που προσδιορίζεται σύµφωνα µε τον παρόντα
κανονισµό.

ΤΙΤΛΟΣ II

Πεδίο εφαρµογής

Άρθρο 2

1. Η βάση των πόρων ΦΠΑ καθορίζεται από τις φορολογητέες
πράξεις που αναφέρονται στο άρθρο 2 της οδηγίας 77/388/ΕΟΚ
του Συµβουλίου της 17ης Μαΐου 1977 περί εναρµονίσεως των
νοµοθεσιών των κρατών µελών των σχετικών µε τους φόρους
κύκλου εργασιών — κοινό σύστηµα φόρου επί της προστιθέ-
µενης αξίας: οµοιόµορφη φορολογική βάση (1), όπως
τροποποιήθηκε τελευταία από την απόφαση 84/386/ΕΟΚ (2), µε
εξαίρεση τις πράξεις που απαλλάσσονται σύµφωνα µε τα άρθρα
13 µέχρι 16 της εν λόγω οδηγίας.

2. Για την εφαρµογή της παραγράφου 1, για τον καθορισµό
των πόρων ΦΠΑ πρέπει να ληφθούν υπόψη:

— οι πράξεις οι οποίες, σύµφωνα µε το άρθρο 28 παράγραφος 2
της οδηγίας 77/388/ΕΟΚ, υπόκεινται σε απαλλαγή µε
επιστροφή των φόρων που έχουν καταβληθεί στο προηγού-
µενο στάδιο,

— οι πράξεις τις οποίες τα κράτη µέλη εξακολουθούν να
υποβάλλουν σε φόρο σύµφωνα µε το άρθρο 28 παράγραφος 3
στοιχείο α) της οδηγίας 77/388/ΕΟΚ,

— οι πράξεις τις οποίες τα κράτη µέλη εξακολουθούν να
απαλλάσσουν σύµφωνα µε το άρθρο 28 παράγραφος 3 στοι-
χείο β) της οδηγίας 77/388/ΕΟΚ,

— οι πράξεις οι οποίες φορολογούνται δυνάµει του δικαιώµατος
επιλογής που παρέχεται στους υποκείµενους στο φόρο από τα
κράτη µέλη, σύµφωνα µε το άρθρο 28 παράγραφος 3 στοιχείο
γ) της οδηγίας 77/388/ΕΟΚ.

3. Κατά παρέκκλιση από την παράγραφο 1, τα κράτη µέλη
έχουν τη δυνατότητα να µην λαµβάνουν υπόψη, για τον καθο-
ρισµό των πόρων ΦΠΑ, τις πράξεις που διενεργούνται από
υποκείµενους στο φόρο, των οποίων ο ετήσιος κύκλος εργασιών,
προσδιοριζόµενος σύµφωνα µε τους κανόνες που προβλέπονται
στο άρθρο 24 παράγραφος 4 της οδηγίας 77/388/ΕΟΚ δεν υπερ-
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(1) ΕΕ αριθ. L 145 της 13. 6. 1977, σ. 1.
(2) ΕΕ αριθ. L 208 της 3. 9. 1984, σ. 58.
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βαίνει το ποσό των 10 000 Ecu, µετατρεπόµενο σε εθνικό νόµισµα
µε τη µέση ισοτιµία του σχετικού οικονοµικού έτους· τα κράτη
µέλη µπορούν να στρογγυλεύουν µέχρι 10 % προς τα πάνω ή
προς τα κάτω τα ποσά που προκύπτουν από τη µετατροπή.

ΤΙΤΛΟΣ III

Μέθοδος υπολογισµού

Άρθρο 3

Για ένα δεδοµένο ηµερολογιακό έτος και µε την επιφύλαξη των
άρθρων 5 και 6, η βάση των πόρων ΦΠΑ υπολογίζεται µε τη διαί-
ρεση του συνόλου των καθαρών εσόδων του ΦΠΑ που
εισπράχθηκαν στο κράτος µέλος κατά τη διάρκεια του εν λόγω
έτους, διά του συντελεστή µε τον οποίο εισπράττεται ο φόρος
αυτός κατά το ίδιο αυτό έτος.

Αν σε ένα κράτος µέλος εφαρµόζονται περισσότεροι από ένας
συντελεστές ΦΠΑ, η βάση των πόρων ΦΠΑ υπολογίζεται µε τη
διαίρεση του συνόλου των εισπραττοµένων καθαρών εσόδων διά
του σταθµισµένου µέσου συντελεστή ΦΠΑ. Στην περίπτωση
αυτή, το κράτος µέλος προσδιορίζει το σταθµισµένο µέσο συντε-
λεστή µε προσέγγιση τέταρτου δεκαδικού ψηφίου, εφαρµόζοντας
την κοινή µέθοδο υπολογισµού που ορίζεται στο άρθρο 4. Αυτός
ο σταθµισµένος µέσος συντελεστής εκφράζεται σε ποσοστό επί
τοις εκατό.

Άρθρο 4

1. Για τον υπολογισµό της στάθµισης των διαφόρων συντελε-
στών που αναφέρονται στο άρθρο 3, το κράτος µέλος κατανέµει
κατ' εφαρµοζόµενο συντελεστή ΦΠΑ όλες τις πράξεις οι οποίες
είναι φορολογητέες κατά την εθνική του νοµοθεσία και οι
οποίες, λαµβανοµένου υπόψη του άρθρου 17 της οδηγίας 77/388/
ΕΟΚ, επιβαρύνονται µε φόρο προστιθεµένης αξίας µη εκπιπτό-
µενο από τον λήπτη, καθώς και την ίδια κατανάλωση των κατ'
αποκοπή φορολογουµένων γεωργών και τις άµεσες πωλήσεις
τους στους τελικούς καταναλωτές.

Οι συντελεστές ΦΠΑ που πρέπει να λαµβάνονται υπόψη είναι
εκείνοι που, σύµφωνα µε την παράγραφο 7, έχουν επιπτώσεις
στα έσοδα του ΦΠΑ που εισπράττονται κατά τη διάρκεια του
συγκεκριµένου έτους.

Οι πράξεις οι οποίες, σύµφωνα µε το άρθρο 28 παράγραφος 2 της
οδηγίας 77/388/ΕΟΚ, απαλλάσσονται µε επιστροφή των φόρων
που καταβλήθηκαν στο προηγούµενο στάδιο, θεωρούνται ως
πράξεις φορολογητέες µε συντελεστή 0 %.

2. Η κατανοµή ανά συντελεστή ΦΠΑ πραγµατοποιείται για τις
ακόλουθες κατηγορίες, εφόσον επιβαρύνονται µε µη εκπτώσιµο
ΦΠΑ:

— τελική κατανάλωση των νοικοκυριών, συµπεριλαµβανοµένης
της ιδίας κατανάλωσης των κατ' αποκοπή φορολογούµενων
γεωργών και των απ' ευθείας πωλήσεών τους στους τελικούς
καταναλωτές,

— ενδιάµεση κατανάλωση των διοικήσεων του ιδιωτικού και
δηµόσιου τοµέα,

— ενδιάµεση κατανάλωση των υπόλοιπων τοµέων,

— ακαθάριστος σχηµατισµός πάγιου κεφαλαίου των διοικήσεων
του ιδιωτικού και του δηµόσιου τοµέα,

— ακαθάριστος σχηµατισµός πάγιου κεφαλαίου των υπόλοιπων
τοµέων,

— οικοδοµηµένα και προς οικοδόµηση γήπεδα, σύµφωνα µε τον
ορισµό του άρθρου 4 παράγραφος 3 στοιχείο β) της οδηγίας
77/388/ΕΟΚ,

— συναλλαγές επί χρυσού, ο οποίος δεν προορίζεται για βιοµη-
χανική χρήση,
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οι οποίες πραγµατοποιούνται στην επικράτεια που αναφέρεται
στο άρθρο 3 της οδηγίας 77/388/ΕΟΚ, για το συγκεκριµένο
κράτος µέλος.

3. Κατά την κατανοµή της τελικής κατανάλωσης, η ίδια
κατανάλωση των κατ' αποκοπή φορολογούµενων γεωργών και οι
τις απ' ευθείας πωλήσεις τους στους τελικούς καταναλωτές
υπόκεινται σε συντελεστή ο οποίος αντιστοιχεί στην επιβάρυνση
αυτών των πράξεων µε τον προηγουµένως καταβληθέντα φόρο
προστιθεµένης αξίας.

4. Η κατανοµή των πράξεων κατά στατιστική κατηγορία
πραγµατοποιείται µε στοιχεία που λαµβάνονται από τους εθνι-
κούς λογαριασµούς που συντάσσονται σύµφωνα µε το
Ευρωπαϊκό Σύστηµα των Ενοποιηµένων Οικονοµικών Λογαρια-
σµών (SEC). Οι εν λόγω εθνικοί λογαριασµοί αναφέρονται στο
προτελευταίο έτος πριν από το οικονοµικό έτος για το οποίο
πρέπει να υπολογισθεί η βάση των πόρων ΦΠΑ.

Σύµφωνα µε τη διαδικασία που προβλέπεται στο άρθρο 13, τα
κράτη µέλη µπορούν να εξουσιοδοτηθούν να χρησιµοποιούν
στοιχεία που αναφέρονται σε προηγούµενο έτος, το οποίο όµως
δεν πρέπει να απέχει περισσότερο από πέντε έτη από το εν
λόγω οικονοµικό έτος.

5. Για την επιλογή ορισµένων πράξεων που επιβαρύνονται µε
µη εκπτώσιµο φόρο ΦΠΑ και για την κατανοµή ανά συντελεστή
ΦΠΑ, µπορούν να χρησιµοποιηθούν στοιχεία που λαµβάνονται
από πηγές εκτός του ευρωπαϊκού συστήµατος ενοποιηµένων
οικονοµικών λογαριασµών αλλά είναι δυνατόν να προσαρµο-
σθούν µε αυτό, δηλαδή καταρχήν από τους εσωτερικούς
εθνικούς λογαριασµούς, εάν περιέχουν την απαραίτητη κατα-
νοµή, ή, όταν αυτοί δεν υπάρχουν, από οποιαδήποτε άλλη
κατάλληλη πηγή.

6. Για να προσδιορισθεί η στάθµιση κάθε συντελεστή, το
κράτος µέλος υπολογίζει τη σχέση µεταξύ της αξίας των
πράξεων που αφορούν αυτόν το συντελεστή και της συνολικής
αξίας του συνόλου των πράξεων.

7. Εάν ο συντελεστής ΦΠΑ που εφαρµόζεται σε όλες ή σε
ορισµένες πράξεις ή το φορολογικό καθεστώς ορισµένων
πράξεων υποστούν τροποποίηση που επηρεάζει τα εισπραττό-
µενα έσοδα ΦΠΑ, το κράτος µέλος υπολογίζει έναν νέο µέσο
σταθµισµένο συντελεστή. Ο νέος αυτός µέσος σταθµισµένος
συντελεστής εφαρµόζεται για τα έσοδα που προέρχονται από
την εφαρµογή του συντελεστή ή του φορολογικού καθεστώτος
που έχουν τροποποιηθεί.

Κατά παρέκκλιση από το πρώτο εδάφιο, το κράτος µέλος έχει τη
δυνατότητα να υπολογίζει έναν µόνο µέσο σταθµισµένο συντε-
λεστή. Για το σκοπό αυτό, οι πράξεις τις οποίες αφορά η
τροποποίηση του συντελεστή ή του καθεστώτος, κατανέµονται
µεταξύ του παλαιού και του νέου συντελεστή ή του παλαιού και
του νέου καθεστώτος prorata temporis, λαµβάνοντας υπόψη τη
µέση περίοδο µεταξύ της έναρξης ισχύος του τροποποιηµένου
συντελεστή ή του καθεστώτος και της είσπραξης των εσόδων
που προέρχονται από την εφαρµογή αυτού του συντελεστή ή
καθεστώτος, υπολογιζοµένη στο σύνολο του συγκεκριµένου
έτους. Η µέση αυτή περίοδος µπορεί να στρογγυλοποιηθεί σε
ολόκληρο µήνα.

Άρθρο 5

1. Για την εφαρµογή του άρθρου 3 τα κράτη µέλη, αν
συντρέχει λόγος, προσθέτουν στα εισπραχθέντα έσοδα ποσό
που αντιστοιχεί στο σύνολο των µη εισπραχθέντων φόρων λόγω
των προοδευτικών µειώσεων του φόρου που παρέχονται σύµφωνα
µε το άρθρο 24 παράγραφος 2 της οδηγίας 77/388/ΕΟΚ.

2. Τα έσοδα που εισπράττουν τα κράτη µέλη, εκτός εκείνων
που αναφέρονται στην ίδια κατανάλωση και τις απευθείας πωλή-
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σεις στους τελικούς καταναλωτές, διορθώνονται εφόσον τα κατ'
αποκοπήν ποσοστά των συµψηφισµών που καθορίζονται σύµφωνα
µε το άρθρο 25 παράγραφος 3 της οδηγίας 77/388/ΕΟΚ και εφαρ-
µόζονται στις πράξεις των κατ' αποκοπήν φορολογουµένων
γεωργών δεν αντιστοιχούν στα ποσοστά του προηγουµένως
καταβληθέντος ΦΠΑ που επιβάρυνε τις πράξεις αυτές. Το ποσό
της διορθώσεως ισούται προς τη διαφορά των δύο ποσοστών.

Άρθρο 6

1. Για την εφαρµογή του άρθρου 2 παράγραφος 1 στις πράξεις
που διενεργούνται από υποκείµενους σε φόρο µε ετήσιο κύκλο
εργασιών που υπερβαίνει τα 10 000 Ecu, αλλά οι οποίες απαλλάσ-
σονται σύµφωνα µε το άρθρο 24 παράγραφος 2 της οδηγίας 77/
388/ΕΟΚ, καθώς και στις περιπτώσεις που αναφέρονται στην
παράγραφο 2 του παρόντος άρθρου, τα κράτη µέλη προσδιορί-
ζουν τη βάση των πόρων ΦΠΑ από τις δηλώσεις που
υποβάλλονται από τους υποκείµενους στο φόρο, σύµφωνα µε το
άρθρο 22 της εν λόγω οδηγίας και, ελλείψει δηλώσεων ή όταν
οι δηλώσεις δεν περιέχουν τις αναγκαίες πληροφορίες, από
άλλα κατάλληλα στοιχεία, όπως φορολογικές δηλώσεις, επαγ-
γελµατικά λογιστικά βιβλία και πλήρεις στατιστικές σειρές.

2. Για την εφαρµογή του άρθρου 2 παράγραφος 2 δεύτερη,
τρίτη και τέταρτη περίπτωση:

— όσον αφορά τις πράξεις που απαριθµούνται στο παράρτηµα Ε
της οδηγίας 77/388/ΕΟΚ, τις οποίες τα κράτη µέλη εξακο-
λουθούν να φορολογούν βάσει του άρθρου 28 παράγραφος 3
στοιχείο α) της εν λόγω οδηγίας, τα κράτη µέλη υπολογίζουν
τη βάση των πόρων ΦΠΑ ως εάν οι πράξεις αυτές να είχαν
απαλλαγεί,

— όσον αφορά τις πράξεις που απαριθµούνται στο παράρτηµα
ΣΤ της οδηγίας 77/388/ΕΟΚ, τις οποίες τα κράτη µέλη εξακο-
λουθούν να απαλλάσσουν βάσει του άρθρου 28 παράγραφος 3
στοιχείο β) της εν λόγω οδηγίας, τα κράτη µέλη υπολογίζουν
τη βάση των πόρων ΦΠΑ ως εάν οι πράξεις αυτές να είχαν
φορολογηθεί,

— όσον αφορά τις πράξεις που αναφέρονται στο παράρτηµα Ζ
παράγραφος 1 στοιχείο α) της οδηγίας 77/388/ΕΟΚ και οι
οποίες φορολογούνται βάσει της δυνατότητας επιλογής που
παρέχεται στους υποκείµενους στο φόρο από τα κράτη µέλη
σύµφωνα µε το άρθρο 28 παράγραφος 3 στοιχείο γ) της εν
λόγω οδηγίας, τα κράτη µέλη υπολογίζουν τη βάση των
πόρων ΦΠΑ ως εάν οι πράξεις αυτές να είχαν απαλλαγεί.

3. Μπορεί να επιτραπεί σε κράτος µέλος, σύµφωνα µε τη
διαδικασία που προβλέπεται στο άρθρο 13:

— είτε να µη λάβει υπόψη κατά τον υπολογισµό της βάσης των
πόρων ΦΠΑ:

α) µία ή περισσότερες από τις κατηγορίες των πράξεων που
απαριθµούνται στα παραρτήµατα Ε, ΣΤ και Ζ της οδηγίας
77/388/ΕΟΚ και στις οποίες εφαρµόζεται η παράγραφος 2
του παρόντος άρθρου·

β) φόρους µη εισπραχθέντες λόγω προοδευτικών µειώσεων
του φόρου, οι οποίες χορηγούνται βάσει του άρθρου 24
παράγραφος 2 της οδηγίας 77/388/ΕΟΚ,

— είτε να υπολογίσει τη βάση των πόρων ΦΠΑ στις περιπτώ-
σεις που αναφέρονται στα στοιχεία α) και β) µε τη
χρησιµοποίηση κατά προσέγγιση εκτιµήσεων.

Όταν ο ακριβής υπολογισµός της βάσης των πόρων ΦΠΑ στις
περιπτώσεις αυτές ενδέχεται να επισύρει διοικητικά βάρη, τα
οποία δεν θα ήταν δικαιολογηµένα σε σχέση µε την επίπτωση
των εν λόγω πράξεων επί της συνολικής βάσης των πόρων ΦΠΑ
αυτού του κράτους µέλους.

4. Όταν κράτος µέλος κάνει χρήση του άρθρου 17 παράγραφος
6 δεύτερο εδάφιο και παράγραφος 7 της οδηγίας 77/388/ΕΟΚ για
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να περιορίσει την άσκηση του δικαιώµατος προς έκπτωση, η
βάση των πόρων ΦΠΑ µπορεί να καθορίζεται όπως στην
περίπτωση που δεν θα είχει περιοριστεί η άσκηση του δικαιώ-
µατος προς έκπτωση.

Το πρώτο εδάφιο εφαρµόζεται όσον αφορά το άρθρο 17
παράγραφος 6 δεύτερο εδάφιο της οδηγίας 77/388/ΕΟΚ, µόνο
στην αγορά προϊόντων πετρελαίου και επιβατικών αυτοκινήτων,
καθώς και στις δαπάνες που συνδέονται µε το leasing και ενοι-
κίαση και στις δαπάνες συντήρησης και επισκευής των εν λόγω
αυτοκινήτων, εφόσον αυτά χρησιµοποιούνται για επαγγελµατι-
κούς σκοπούς.

5. Στην περίπτωση επιστροφών του φόρου που παρέχονται από
κράτος µέλος κατ' εφαρµογή του άρθρου 6 της οδηγίας 69/169/
ΕΟΚ του Συµβουλίου της 28ης Μαΐου 1969 για την εναρµόνιση
των νοµοθετικών κανονιστικών και διοικητικών διατάξεων για
τις απαλλαγές από τους φόρους κύκλου εργασιών και τους ειδι-
κούς φόρους που εισπράττονται κατά την εισαγωγή στη διεθνή
κυκλοφορία ταξιδιωτών (1), όπως τροποποιήθηκε τελευταία από
την οδηγία 89/194/ΕΟΚ (2), η βάση των πόρων ΦΠΑ µειώνεται,
αν συντρέχει λόγος, κατά το ποσό της βάσης επιβολής φόρου
των πράξεων που οδηγούν στις επιστροφές αυτές.

ΤΙΤΛΟΣ IV

∆ιατάξεις για τη λογιστική καταχώρηση και τη διάθεση των
ιδίων πόρων

Άρθρο 7

1. Τα κράτη µέλη υποβάλλουν, πριν από τις 31 Ιουλίου, στην
Επιτροπή κατάσταση που εµφανίζει το συνολικό ποσό της
βάσης των πόρων ΦΠΑ, η οποία υπολογίζεται σύµφωνα µε το
άρθρο 3 και αντιστοιχεί στο προηγούµενο ηµερολογιακό έτος,
και επί της οποίας πρέπει να εφαρµοστεί ο συντελεστής που
αναφέρεται στο άρθρο 1.

2. Η κατάσταση παρέχει τα απαραίτητα στοιχεία που χρησιµο-
ποιούνται για τον καθορισµό της βάσης και επιτρέπουν τους
ελέγχους που αναφέρονται στο άρθρο 11. Στην κατάσταση εµφα-
νίζεται χωριστά η βάση που προέρχεται από τις πράξεις που
αναφέρονται στο άρθρο 5 και στο άρθρο 6 παράγραφοι 1 έως 4.

3. Για τον καθορισµό της βάσης πρέπει να χρησιµοποιούνται
τα πλέον πρόσφατα στοιχεία που είναι διαθέσιµα κατά τη
σύνταξη της κατάστασης.

Άρθρο 8

Το αργότερο στις 15 Απριλίου κάθε έτους, τα κράτη µέλη
διαβιβάζουν στην Επιτροπή έναν κατ' εκτίµηση υπολογισµό της
βάσης των πόρων ΦΠΑ για το επόµενο οικονοµικό έτος.

Άρθρο 9

1. Οι για οποιοδήποτε λόγο διορθώσεις των καταστάσεων, που
αναφέρονται στο άρθρο 7 παράγραφος 1 και αφορούν προηγού-
µενα οικονοµικά έτη, πραγµατοποιούνται µε συµφωνία µεταξύ
της Επιτροπής και του οικείου κράτους µέλους.

Ελλείψει συµφωνίας µε το κράτος µέλος και µετά από νέα
εξέταση, η Επιτροπή λαµβάνει τα µέτρα που κρίνει αναγκαία
για την ορθή εφαρµογή του παρόντος κανονισµού.

Οι διορθώσεις συγκεντρώνονται σε µια συνολική κατάσταση που
εκδίδεται στις 31 Ιουλίου και τροποποιεί τις προηγούµενες
καταστάσεις για τα οικεία οικονοµικά έτη.
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2. Μετά τις 31 Ιουλίου του τέταρτου έτους που ακολουθεί ένα
δεδοµένο οικονοµικό έτος, η ετήσια κατάσταση που αναφέρεται
στο άρθρο 7 παράγραφος 1 δεν µπορεί πλέον να διορθωθεί, εκτός
όσον αφορά τα σηµεία που έχουν γνωστοποιηθεί πριν από την
ηµεροµηνία αυτή, είτε από την Επιτροπή είτε από το ενδιαφερό-
µενο κράτος µέλος.

ΤΙΤΛΟΣ V

∆ιατάξεις για τον έλεγχο

Άρθρο 10

1. Για κάθε οικονοµικό έτος, τα κράτη µέλη ενηµερώνουν την
Επιτροπή, το αργότερο στις 30 Απριλίου, σχετικά µε τις λύσεις
και τις τροποποιήσεις που σκοπεύουν να υιοθετήσουν για τον
καθορισµό της βάσης των πόρων ΦΠΑ σχετικά µε κάθε κατη-
γορία πράξεων που αναφέρονται στο άρθρο 5 και στο άρθρο 6
παράγραφοι 1 έως 4, αναφέροντας, κατά περίπτωση, το είδος
των στοιχείων που θεωρούν πρόσφορα καθώς και έναν κατ'
εκτίµηση υπολογισµό της αξίας της φορολογικής βάσης για
καθεµία από αυτές τις κατηγορίες πράξεων.

Η Επιτροπή ανακοινώνει στα λοιπά κράτη µέλη, σε προθεσµία
τριάντα ηµερών, τις ανωτέρω πληροφορίες τις οποίες λαµβάνει
από κάθε κράτος µέλος.

2. Η Επιτροπή εξετάζει, µε τη διαδικασία που προβλέπεται
στο άρθρο 13, τις λύσεις και τις τροποποιήσεις που αντιµετωπί-
ζονται.

Άρθρο 11

1. Όσον αφορά τους πόρους ΦΠΑ, οι έλεγχοι της Επιτροπής
διεξάγονται στις αρµόδιες διοικήσεις των κρατών µελών. Στο
πλαίσιο των ελέγχων αυτών, η Επιτροπή εξακριβώνει, ειδικό-
τερα, ότι έχουν διεξαχθεί ορθά οι πράξεις συγκεντρώσεως της
φορολογικής βάσης και προσδιορισµού του σταθµισµένου µέσου
συντελεστή που αναφέρεται στα άρθρα 3 και 4, καθώς και του
συνολικού ποσού των καθαρών εσόδων από το φόρο επί της
προστιθεµένης αξίας· βεβαιώνεται επίσης για την καταλλη-
λότητα των στοιχείων που έχουν ληφθεί υπόψη και για τη
σύµφωνα µε τον παρόντα κανονισµό διεξαγωγή των υπολογισµών
που έχουν πραγµατοποιηθεί για τον καθορισµό του ποσού των
πόρων ΦΠΑ που προέρχονται από τις πράξεις που αναφέρονται
στο άρθρο 5 και στο άρθρο 6 παράγραφοι 1 έως 4.

3. Μετά από τους ελέγχους που αναφέρονται στην παράγραφο
1, η ετήσια κατάσταση για δεδοµένο οικονοµικό έτος διορθώ-
νεται σύµφωνα µε τους όρους που προβλέπονται στο άρθρο 9.

Άρθρο 12

1. Τα κράτη µέλη ενηµερώνουν την Επιτροπή σχετικά µε τις
διαδικασίες εγγραφής σε µητρώα των υποκειµένων στο φόρο και
τις διαδικασίες καθορισµού και είσπραξης του ΦΠΑ που εφαρµό-
ζουν τα κράτη µέλη, καθώς και τις λεπτοµέρειες και τα
αποτελέσµατα των συστηµάτων ελέγχου σχετικά µε το φόρο
αυτό.

2. Η Επιτροπή εξετάζει, σε συνεργασία µε κάθε ενδιαφερό-
µενο κράτος µέλος, εάν µπορούν να προταθούν ενδεχόµενες
βελτιώσεις των διαδικασιών, µε σκοπό την αύξηση της αποτελε-
σµατικότητας.

3. Η Επιτροπή συντάσσει κάθε τρία χρόνια έκθεση για τις
διαδικασίες που εφαρµόζονται στα κράτη µέλη καθώς και για τις
ενδεχόµενες βελτιώσεις που αντιµετωπίζονται.

1989R1553 — EL — 05.06.2003 — 002.001 — 8

▼M1

▼B



▼B
Η Επιτροπή υποβάλει την έκθεση αυτή στο Ευρωπαϊκό Κοινο-
βούλιο και στο Συµβούλιο για πρώτη φορά το αργότερο στις 31
∆εκεµβρίου 1991.

Άρθρο 13

1. Η επιτροπή που αναφέρεται στο άρθρο 20 του κανονισµού
(ΕΟΚ, Ευρατόµ) αριθ. 1552/89 (1), που στο εξής ονοµάζεται
«επιτροπή», εξετάζει τακτικά, µε πρωτοβουλία της Επιτροπής
των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων, ή µετά από αίτηση ενός κράτους
µέλους, τα προβλήµατα που ανακύπτουν από την εφαρµογή του
παρόντος κανονισµού.

2. Το κράτος µέλος που ζητεί την άδεια που προβλέπεται στο
άρθρο 4 παράγραφος 4 ή στο άρθρο 6 παράγραφος 3 απευθύνει
την αίτησή του στην Επιτροπή το ταχύτερο δυνατόν, και το
αργότερο στις 30 Απριλίου του οικονοµικού έτους από το οποίο
πρόκειται να ισχύσει η άδεια.

Ο εκπρόσωπος της Επιτροπής των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων
υποβάλλει στην επιτροπή το ταχύτερο δυνατόν και το αργότερο
στις 31 ∆εκεµβρίου αυτού του οικονοµικού έτους σχέδιο
απόφασης.

3. Μετά από πρωτοβουλία της Επιτροπής των Ευρωπαϊκών
Κοινοτήτων ή µετά από αίτηση κράτους µέλους, η επιτροπή
εξετάζει τις λύσεις που αναφέρονται στο άρθρο 10.

Αν, µετά την εξέταση στην οποία προβαίνει η επιτροπή, εκδηλ-
ωθούν αποκλίνουσες απόψεις σχετικά µε τις σχεδιαζόµενες
λύσεις, ο εκπρόσωπος της Επιτροπής των Ευρωπαϊκών Κοινο-
τήτων υποβάλλει στην επιτροπή το ταχύτερο δυνατόν και το
αργότερο στις 31 ∆εκεµβρίου του οικονοµικού έτους από το
οποίο πρέπει να εφαρµοσθεί η λύση, σχέδιο απόφασης.

4. Όταν γίνεται αναφορά στο παρόν άρθρο, εφαρµόζονται τα
άρθρα 3 και 7 της απόφασης 1999/468/ΕΚ (2).

5. Πριν από τη λήξη προθεσµίας εξήντα ηµερών από τη
γνωµοδότηση της επιτροπής, η Επιτροπή των Ευρωπαϊκών
Κοινοτήτων εκδίδει απόφαση, την οποία κοινοποιεί στα κράτη
µέλη.

6. Η επιτροπή θεσπίζει τον εσωτερικό κανονισµό της.

ΤΙΤΛΟΣ VI

Τελικές διατάξεις

Άρθρο 14

Ο παρών κανονισµός αρχίζει να ισχύει την εποµένη της δηµο-
σίευσής του στην Επίσηµη Εφηµερίδα των Ευρωπαϊκών
Κοινοτήτων.

Εφαρµόζεται από την 1η Ιανουαρίου 1989.

Πάντως, ο παρών κανονισµός δεν εφαρµόζεται για την κατάρτιση
ή τη διόρθωση των καταστάσεων που εµφανίζουν τη βάση των
πόρων ΦΠΑ για τα έτη πριν από το 1989 και έχουν καταρτιστεί
σύµφωνα µε τον κανονισµό (ΕΟΚ, Ευρατόµ, ΕΚΑΧ) αριθ. 2892/
77, ο οποίος εξακολουθεί να εφαρµόζεται για τις εν λόγω
καταστάσεις.

1989R1553 — EL — 05.06.2003 — 002.001 — 9

(1) Βλέπε σελίδα 1 της παρούσας Επίσηµης Εφηµερίδας.
(2) ΕΕ L 184 της 17.7.1999, σ. 23.

▼M2

▼B

▼M2

▼B



▼B
Ο παρών κανονισµός είναι δεσµευτικός ως προς όλα του τα µέρη
και ισχύει άµεσα σε κάθε κράτος µέλος.
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